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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje vlivu aditiv na mechanické a icephobic

vlastnosti epoxidové pryskyřice v bulkové formě. Teoretická část se zabývá

zejména principy ledofobnosti, charakterizuje epoxidovou pryskyřici a dále

popisuje vybrané mechanické zkoušky plastů. V experimentální části se

klade důraz na ledofobnost, z mechanických vlastností pak na tvrdost

a drsnost povrchu. Ledofobnost se zkouší prostřednictvím speciálního

trhacího přístroje, tvrdost prostřednictvím normované zkoušky tvrdosti

dle Shore D a drsnost pomocí profilometru. V práci jsou srovnávány vzorky

čistého epoxidu se vzorky epoxidu s přidaným hydrofobním činidlem.

Hodnocena byla adheze ledu k povrchu vzorku a tvrdost vzorku v závislosti

na rostoucí koncentraci hydrofobního činidla. Icephobicity bylo dosaženo

u dvou vzorků. Zároveň bylo dokázáno, že s rostoucí koncentrací

hydrofobního činidla tvrdost povrchu klesá.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the effect of additives on mechanical

and icephobic properties of epoxy resin in a bulk form. The theoritical part

deals mainly with the principles of icephobicity, characterizes the epoxy

and describes selected mechanical testing methods of plastics.

In the experimental part, emphasis is placed on icephobicity, from

mechanical properties on hardness and surface roughness. Icephobicity is

tested by a peak force method, hardness by a standardized Shore D

hardness test and surface roughness by a profilometer. In this work,

samples of pure epoxy are compared with the samples of epoxy with

added hydrophobic agent. It is analysed, how both the ice adhesion and

the hardness of the sample change with an increasing concentration of the

hydrophobic agent. Icephobicity was achieved in two of the samples. Also

it has been shown, that the surface hardness decreases with the increasing

concentration of the hydrophobic agent.

Key words:

epoxy, icephobicity, hardness, ice adhesion, additives, mechanical testing
methods

Seznam symbolů a zkratek

𝜃𝜃 [°] Kontaktní úhel (úhel smáčení)

𝛾𝛾𝑠𝑠𝑠𝑠 [N.m-1] Povrchové napětí na rozhraní pevné a kapalné látky

𝛾𝛾𝑙𝑙𝑙𝑙 [N.m-1] Povrchové napětí na rozhraní kapalné a plynné látky

𝛾𝛾𝑠𝑠𝑠𝑠 [N.m-1] Povrchové napětí na rozhraní pevné a plynné látky

𝜃𝜃∗ [°] Zdánlivý kontaktní úhel

𝐻𝐻 [°] Hystereze kontaktního úhlu

𝜃𝜃𝐴𝐴 [°] Kontaktní úhel postupující

𝜃𝜃𝑅𝑅 [°] Kontaktní úhel ustupující

SLIPS - Slippery liquid-infused porous surfaces

BPA - Bisfenol A

𝑇𝑇𝑔𝑔 [°C] Teplota skelného přechodu

𝐹𝐹 [N] Působící síla

𝑣𝑣 [mm.min-1] Zkušební rychlost při ohybové zkoušce

𝜎𝜎𝑓𝑓 [MPa] Napětí v ohybu

𝐿𝐿 [mm] Vzdálenost podpěr

𝑏𝑏 [mm] Šířka vzorku

ℎ [mm] Tloušťka vzorku

𝜎𝜎𝑓𝑓𝑓𝑓 [MPa] Napětí v ohybu v momentu lomu

𝜎𝜎𝑓𝑓𝑓𝑓 [MPa] Pevnost v ohybu

𝜎𝜎𝑓𝑓𝑓𝑓 [MPa] Napětí v ohybu při domluveném průhybu

𝜀𝜀𝑓𝑓 [-] Deformace ohybem

𝑠𝑠 [mm] Průhyb

𝑠𝑠𝑐𝑐 [mm] Smluvní průhyb

𝜀𝜀𝑓𝑓𝑓𝑓 [-] Deformace ohybem v okamžiku lomu

𝜀𝜀𝑓𝑓𝑓𝑓 [-] Deformace ohybem na mezi pevnosti v ohybu

𝐸𝐸 [MPa] Modul pružnosti

𝐻𝐻𝐻𝐻ℎ𝐷𝐷 [-] Tvrdost dle metody Shore D

E - Čistý epoxid

E5 - Epoxid a 5 hm. % hydrofobního činidla

E10 - Epoxid a 10 hm. % hydrofobního činidla

E20 - Epoxid a 20 hm. % hydrofobního činidla

𝑆𝑆 [mm2] Kontaktní plocha

𝜏𝜏 [kPa] Smykové napětí

𝑆𝑆𝑆𝑆 - Směrodatná odchylka

𝑅𝑅𝑅𝑅 [nm] Střední aritmetická úchylka profilu

𝑅𝑅𝑅𝑅 [nm] Největší výška profilu
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I Úvod
Epoxidová pryskyřice je poměrně levný, všestranně použitelný a lety

ověřený materiál. Z těchto důvodů má své uplatnění napříč různými

odvětvími a četně se využívá v technické praxi. Z nedávných výzkumů

vychází najevo, že právě epoxid v kombinaci s vhodnými hydrofobními

činidly má velký potenciál i v oblasti tzv. icephobic materiálů [1].

Tato oblast využití epoxidu však není dodnes plně zmapována. Přidání

hydrofobního činidla sice může zlepšit icephobic vlastnosti, zároveň se ale

může negativně promítnout do výsledných mechanických vlastností

epoxidu. A to dokonce natolik, že praktické využití takto vzniklého

materiálu nebude tím pádem možné. Hlavní motivací výzkumu je tedy

zhodnotit vliv hydrofobních činidel nejen na snížení adheze ledu, ale také

na mechanické vlastnosti.
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II Teoretická část
V teoretické části je popsána nejprve stěžejní charakteristika materiálu pro

tuto práci – ledofobnost neboli icephobicita. V rámci první kapitoly je

vysvětlena smáčivost a její teorie, následují fyzikálně-chemické procesy

stojící za tvorbou ledu, vlivy na adhezi k povrchu, popis a využití stávajících

ledofobních materiálů, posouzení ledofobnosti. V další kapitole jsou

zmíněny základní principy a využití epoxidové pryskyřice, její výroba,

druhy, proces vytvrzování, běžná aditiva a epoxidová pryskyřice ve vztahu

k ledofobnosti. Na závěr jsou popsány mechanické vlastnosti plastů

a některé z metod jejich zkoušení.

1 Ledofobnost

Tvorba ledu stojí za řadou poruch či za významným zhoršením provozních

vlastností mnoha venkovních zařízení, konstrukcí a objektů, jako jsou

například lodě, letadla, ropné plošiny, solární panely, větrné elektrárny,

stožáry vysokého napětí a další. Důsledkem toho jsou ekonomické ztráty

a v krajních případech i ztráty na životech. Z tohoto důvodu je výzkum

ledofobních materiálů velmi podstatnou záležitostí [2].

Je důležité porozumět fyzikálně-chemickým pochodům mrznutí, aby bylo

možné vyvinout materiály, které brání tvorbě ledu. Výdobytkem

posledních dekád jsou tzv. metody odmrazování, mezi něž patří ohřev

povrchu párou, elektrotepelné vyhřívání nebo mechanické kmitání.

Všechny tyto metody patří mezi aktivní rozmrazovací metody a jejich

velkou nevýhodou je nutnost nepřetržitého dodávání tepla, elektrické

energie nebo rozkmitávání zamrzlých povrchů. To je samozřejmě

energeticky i logisticky náročné, proto by bylo dobré se těchto metod

do budoucna vyvarovat [2].

Vhodnější alternativou jsou tedy pasivní metody, které se snaží tvorbu ledu

potlačit už v zárodku nebo led alespoň odpuzovat, snížit jeho adhezi
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k materiálu. Pro možnost komplexního pochopení této problematiky je

důležité porozumět teorii zmíněné v následujících podkapitolách [2].

1.1 Smáčivost

1.1.1 Teorie smáčivosti

Smáčivost vyjadřuje schopnost kapaliny přilnout k povrchu pevné látky.

Jedná se o důsledek rovnosti tří fází – fáze pevné, kapalné a plynné. Kapka

se na povrchu pevné látky nerozprostře úplně. Úhel, který tečna povrchu

kapky svírá v bodě styku s povrchem pevné látky, se nazývá kontaktní

úhel 𝜃𝜃 (úhel smáčení) (Obr. 1). Kontaktní úhel závisí na povrchové energii

(přesněji na povrchových napětích) [2,3].

Kontaktní úhel je popsán Youngovou rovnicí [2]:


[…]


povrchu se provádí tzv. profilometrem. Pro účely následujících měření je

použit optický profilometr Zygo NewView 7200.

Podmínka této materiálové zkoušky je následující:

 Základní délka 𝑙𝑙 (délka, na které je drsnost měřena) je rovna 0,5 mm

7.1 Výsledky zkoušky

Tab. 12: Drsnost čistého epoxidu (E)

Číslo měření 1 2 3 4 5 6

Ra [nm] 116 109 132 128 126 113

Rz [nm] 870 1479 588 471 360 381

Ra ���� [nm] 120,67

𝑅𝑅𝑅𝑅 [nm] 691,50

Tab. 13: Drsnost epoxidu a 5 hm. % hydrofobního činidla (E5)

Číslo měření 1 2 3 4 5 6

Ra [nm] 53 56 129 29 63 90

Rz [nm] 308 206 762 154 202 272

Ra ���� [nm] 70,00

𝑅𝑅𝑅𝑅 [nm] 317,33
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Tab. 14: Drsnost epoxidu a 10 hm. % hydrofobního činidla (E10)

Číslo měření 1 2 3 4 5 6

Ra [nm] 99 96 175 60 52 103

Rz [nm] 305 319 918 242 219 284

Ra ���� [nm] 97,50

𝑅𝑅𝑅𝑅 [nm] 381,17

Tab. 15: Drsnost epoxidu a 20 hm. % hydrofobního činidla (E20)

Číslo měření 1 2 3 4 5 6

Ra [nm] 78 112 95 94 82 82

Rz [nm] 265 300 301 292 253 244

Ra ���� [nm] 90,50

𝑅𝑅𝑅𝑅 [nm] 275,83

Naměřené hodnoty jsou zaznamenány v Tab. 12 – 15. Z výsledků je patrné,

že vzorek čistého epoxidu E vykazuje vyšší drsnost než vzorky

s hydrofobním činidlem. Střední hodnota střední aritmetické úchylky

profilu vzorku E je 120,67 nm, nejvyšší střední hodnota největší výšky

profilu Rz je pak 691,50 nm. Naopak nejnižší střední hodnotu střední

aritmetické úchylky má vzorek E5 s hodnotou 70 nm a nejnižší střední

hodnotu Rz má vzorek E20 s hodnotou 275,83 nm.

Vyšší drsnost nemodifikovaného vzorku (čistého epoxidu) by mohla mít

vliv na adhezi ledu k povrchu. Nicméně tato skutečnost by šla potvrdit

pouze za předpokladu, že by byly při měření adheze ledu k povrchu

všechny vzorky stejně hladké.
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IV Diskuze a závěr
Hlavní motivací této bakalářské práce bylo získat materiál na bázi epoxidu,

který by díky vhodným aditivům vykazoval nízkou adhezi k ledu a zároveň

porovnat vliv těchto aditiv na výsledné mechanické vlastnosti. Toho bylo

dosaženo v experimentální části prostřednictvím přípravy vzorků, měření

a zkoušek. Aby se materiál mohl považovat za ledofobní, hodnota

smykového napětí nutná k odstranění ledu z povrchu by za teploty –20 °C

neměla být vyšší než 100 kPa. Po vyhodnocení výsledků a výpočtu

středních hodnot smykových napětí se lehce pod tuto hodnotu dostaly

vzorek epoxidu Acast 650 s 10 hm. % hydrofobního činidla Tego Phobe

1500 N, kde střední hodnota smykového napětí vyšla 97,76 kPa a vzorek

epoxidu s 20 hm. % hydrofobního činidla, kde střední hodnota smykového

napětí vyšla 99,88 kPa. Tyto výsledky je ale vzhledem k relativně velkým

směrodatným odchylkám třeba brát s rezervou a z tohoto důvodu nelze

jednoznačně tvrdit, že se jedná o icephobic materiál. Rozdíl mezi čistým

epoxidem a epoxidem obsahujícím hydrofobní činidlo je však znatelný –

střední hodnota smykového napětí u čistého epoxidu vychází 171,30 kPa.

Srovná-li se střední hodnota smykového napětí u čistého epoxidu a střední

hodnota smykového napětí u epoxidu s 10 hm. % hydrofobního činidla,

vychází, že smykové napětí nutné k odstranění ledu je téměř o 43 % nižší

ve prospěch vzorku s činidlem.

Z mechanických vlastností se experimentální část práce zaměřila pouze na

tvrdost a následně i drsnost povrchu. Tvrdost byla měřena dle metody

Shore D, drsnost pomocí optického profilometru. Z naměřených

a dopočtených výsledků lze konstatovat, že přidání hydrofobního činidla

má na tvrdost poměrně značný vliv – s rostoucí koncentrací činidla tvrdost

povrchu klesá. Nejvyšší střední hodnotu tvrdosti vykázal vzorek čistého

epoxidu s hodnotou HShD 86,40. Naopak nejnižší střední hodnotu tvrdosti

vykázal vzorek epoxidu s 20 hm. % hydrofobního činidla s hodnotou

HShD 68,20. Rozdíl středních hodnot tvrdostí čistého epoxidu a epoxidu

s 20 hm. % hydrofobního činidla je cca 21 %. Nejvyšší drsnost byla
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naměřena u vzorku čistého epoxidu. Zdali však tato vyšší hodnota drsnosti

měla vliv na adhezi ledu k povrchu nelze z provedených měření

jednoznačně říci.

Z uvedených výsledků plyne, že přítomnost hydrofobního činidla Tego

Phobe 1500 v epoxidové pryskyřici Acast 650 vede ke snížení adheze ledu

k povrchu. Na druhé straně však snižuje tvrdost a tím i otěruvzdornost,

která je v řadě potenciálních využití neméně důležitá. S přihlédnutím

k vlastním, relativně vysokým, hodnotám adheze ledu ke zkoušeným

povrchům není tento materiál pro icephobic aplikace zajímavý.
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