I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv aditiv na mechanické vlastnosti epoxidové pryskyřice
Jméno autora: Ondřej Blecha
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Oponent práce: Pavel Rohan
Pracoviště oponenta práce: Ústav strojírenské technologie, FS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
Práce vyžadovala seznámení se s moderní problematikou ulpívání ledu a s netradičními experimentálními postupy.

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno s menšími výhradami
Zadání práce bylo splněno, oblast výběru aditiva by mohla být provedena ve větším rozsahu. Experimentální část a závěr prokazují schopnost autora provést měření, vyhodnotit jej a shrnout v závěru.

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> správný
K práci bylo přistoupeno logicky, od teoretické části k praktickému měření a jeho následnému vyhodnocení a vyvození závěrů.

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> B - velmi dobře
Z hlediska odborné úrovně lze hodnotit práci velmi dobře, autor využil znalostí získaných z literárních zdrojů. V práci bylo zřejmě možné jasněji oddělit vlivy jednotlivých parametrů na parametry sledované - závislost působící síly na drsnosti povrchu a/nebo na chemickém složení materiálu. Experimentální zařízení mohlo být podrobněji a lépe popsáno – z příložené fotografie (obr.16, str.38) není úplně zřejmý princip zkoušky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> A - výborně
Práce je napsána čtivou formou v odpovídajícím rozsahu, s minimálním množstvím překlepů a nelogických větných staveb (kap.1.3.str.22 „Pokud...“). Volba některých výrazů je z hlediska odborného textu možná příliš „populární“ (kap1.1.2,str.15 „Skrze...“). Udávání výsledných hodnot na dvě desetinná místa je značně diskutabilní.

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> C - dobře
Tematické zaměření i počet literárních zdrojů je odpovídající typu práce, autor však využil je velmi malé množství zahraniční literatury. V některých kapitolách je využito pouze jednoho literárního zdroje. Zdroj [3] není v práci citován. Je též zvykem citovat originální zdroj (ČSN, nikoliv skripta „Cvičení...“ [17])

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Odbornou úroveň práce mírně snižuje nedostatečné oddělení dvou vlivů (drsnosti a chemického složení) na velikost působící síly. Práce je ale provedena precizně, výsledky lze použít pro další výzkum.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

- Přehlednost a jazyková kvalita práce
- Využití teoretických poznatků pro praktická měření a jejich vyhodnocení
- Úspěšné provedení experimentální části práce
- Slabší využití zahraničních literárních zdrojů

Jakým způsobem by bylo možné jednotlivě zhodnotit vliv drsnosti a materiálu na ulpívání ledu při dalších experimentech?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: pátek 13.8.2021

Podpis: